
BOLLETTINO
UFFICIALE n. 1/2010

 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI INTERNI

DEL MINISTERO - DIVISIONE IV

ANNO XVII GENNAIO 2010

 ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - 2010

MINISTERO DELL'AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Po
ste

 It
ali

an
e S

.p.
A. 

- s
pe

d. 
in 

ab
b. 

po
st.

 7
0%

 - D
CB

  R
om

a





3

Sommario

S O M M A R I O

Decreto Direttoriale S.I.M. IV/I/R/2009 n. 043 del 19 maggio 2009, relativo all’inqua-
dramento di dipendenti provenienti dall’ex posizione B1 nell’ex area funzionale 
B, posizione economica B2, oggi area seconda, fascia retributiva F2. . . . . . . . . .  Pag. 0

Decreto Direttoriale S.I.M. IV/I/R/2009 n. 44 del 19 maggio 2009, relativo all’inqua-
dramento di dipendenti provenienti dall’ex posizione B2 nell’ex area funzionale 
B, posizione economica B3, oggi area seconda, fascia retributiva F3. . . . . . . . . .  » 0

Decreto Direttoriale S.I.M. IV/IR/050/2009 dell’8 luglio 2009, relativo all’inquadra-
mento di dipendenti provenienti dall’ex posizione C2 nell’ex area funzionale C, 
posizione economica C3, oggi area terza, fascia retributiva F4. . . . . . . . . . . . . . .  » 0

Decreto Ministeriale GAB-DEC 2010 n. 10 del 29 gennaio 2010, relativo alla indivi-
duazione della associazione denominata “Federazione Nazionale delle Compa-
gnie Giubbe Verdi Onlus”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 0

Decreto Ministeriale GAB-DEC-2009-75 del 24 luglio 2009, relativo alla individua-
zione della associazione denominata “Guardie Ambientali d’Italia (G.A.D.I.T.) .  » 0

Errata Corrige decreti D.D. IV/I/043/2009 e D.D. IV/I/044/009. . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 0





5

Bollettino Uffi ciale n. 1/2010

Decreto Direttoriale S.I.M. IV/I/R/2009 n. 043 del 19 maggio 2009, relativo all’inquadrameno-
to di dipendenti provenienti dall’ex posizione B1 nell’ex area funzionale B, posizione 
economica B2, oggi area seconda, fascia retributiva F2.

IL MINISTRO DELL'AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Direzione generale per i servizi interni del ministero
Divisione IV

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modifi cazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 1999, n. 300, in particolare gli artt. 35,36 e 37;

Vista la legge 8 ottobre 1997, n. 344, concernente «Disposizioni per lo sviluppo e la qualifi -
cazione degli interventi e dell’occupazione in campo ambientale»,in particolare l’art. 6, comma 4, 
con il quale è stata disposta la copertura dei posti di cui al comma 2 del medesimo articolo attraver-
so il passaggio del personale già inquadrato nelle qualifi che immediatamente inferiori,previo corso 
di riqualifi cazione professionale, da effettuare con le modalità richiamate dall’art. 12, comma 1, 
lett. S), della legge 15 marzo 1997, n. 59, e con accertamento dei titoli richiesti per la qualifi ca da 
ricoprire;

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93 concernente «Disposizioni in campo ambientale», che ha 
modifi cato ed integrato l’art. 6 della citata legge n. 344/97;

Visto il D.P.R. 17 giugno 2003, n. 261 concernente «Regolamento di organizzazione del Mi-
nistero dell’ambiente e della tutela del territorio»;

Visto il contratto collettivo nazionale del lavoro relativo al personale del comparto Ministeri 
per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007 sottoscritto il 14 settem-
bre 2007, nonché l’insieme dei CCNL delle stagioni contrattuali del 1994-1997, del 1998-2001 e 
del 2002-2005;

Visto il contratto collettivo nazionale del lavoro integrativo del suddetto CCNL del personale 
del comparto Ministeri sottoscritto in data 16 maggio 2001;

Visto l’accordo integrativo del CCNL comparto Ministeri quadriennio normativo 1998-2001 e 
biennio economico 1998-1999 sottoscritto in data 17 luglio 2001 presso il Ministero dell’ambiente 
e della tutela del territorio concernente il nuovo ordinamento professionale e sistema di classifi ca-
zione del personale;

Visto il D.P.C.M. in data 14 ottobre 2005, pubblicato nella G.U. – serie generale – in data 6 
dicembre 2005, n. 284 recante: «Rideterminazione delle dotazioni organiche del personale appar-
tenete alle qualifi che dirigenziali, alle aree funzionali ed alle posizioni economiche del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio»;

Visto il bando in data 27 marzo 2008, con il quale sono stati indetti i corsi di riqualifi cazione 
fi nalizzati alla copertura di complessivi 111 posti nelle posizioni economiche distinte secondo la 
ripartizione in settori: amministrativi-fi nanziario, tecnico-ambientale e statistico-informatico, de-
stinati in via esclusiva al personale di ruolo del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio 
e del mare;



6

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Preso atto in particolare, che il suddetto bando ha previsto la copertura di n. 41 posti 

all’interno dell’area B, posizione economica B2, di cui 12 posti nel settore amministrativi-

fi nanziario profi lo di operatore amministrativo; 16 posti nel settore tecnico-ambientale profi lo 

di operatore tecnico e 13 posti nel settore statistico-informatico, profi lo di operatore informa-

tico;

Visto il decreto direttoriale n. 23 del 23 marzo 2009 (visto UCB in data 1° aprile 2009 al 

n. 116), con cui è stata approvata la graduatoria fi nale di merito per il conferimento di 36 posti 

nell’area funzionale B, posizione economica B2 di cui 12 posti nel settore amministrativo-

fi nanziario profi lo di operatore amministrativo, 16 posti nel settore tecnico-ambientale profi lo 

di operatore tecnico e 8 posti nel settore statistico-informatico, profi lo di operatore statistico-

informatico;

Visto l’art. 7, comma 7 del bando in data 27 marzo 2009, sopra menzionato, riguardante la 

scelta di opzioni del settore di applicazione nell’ambito della nuova e superiore posizione conse-

guita da parte del candidato vincitore;

Visto l’art. 8 del bando stesso, in particolare il comma 3 che cita testualmente: «L’inquadra-

mento avrà decorrenza giuridica ed economica dalla data di immissione in servizio nella nuova 

posizione economica»;

Viste le note di convocazione dei candidati vincitori presenti nella graduatoria in questione 

presso la Direzione generale per i servizi interni del Ministero – Divisione IV per assumere servi-

zio nella nuova posizione economica sottoscrivendo il relativo verbale;

Richiamati gli artt. 3 e 4 del sopracitato decreto direttoriale n. 23 del 23 marzo 2009, di appro-

vazione della graduatoria in questione;

Letti a tal riguardo, i verbali di trasmissione in servizio nella ex area funzionale B, posizione 

economica B2, sottoscritti dai medesimi candidati inseriti nei posti utili della graduatoria fi nale 

che già tengono conto delle opzioni rese ai sensi del citato art. 7, comma 7 del bando in data 27 

marzo 2009;

Considerato che occorre provvedere all’inquadramento di n. 36 candidati dichiarati vincitori 

come da art. 2 del citato decreto n. 23 nella nuova e superiore posizione economica conseguita con 

decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettiva assunzione in servizio;

Visto l’art. 4, comma 1 del D.D. n. 17501/UDG/2004 in data 6 settembre 2004, (visto UCB 

in data 16 settembre 2004 al n. 701) con il quale il direttore generale per i servizi interni del Mi-

nistero ha delegato al dott. Nicola Traietto – direttore della divisione IV della direzione generale 

per i servizi interni del Ministero, lo svolgimento di tutte le attività provvedi mentali e gestionali 

comunque di propria competenza;

Decreta:

Art. 1.

1. Per le motivazioni citate in premessa, i seguenti dipendenti, tutti provenienti dall’ex posi-

zione B1, profi lo di addetto ai servizi amministrativi, sono inquadrati nell’ex area funzionale B, 

posizione economica B2, oggi ara seconda, fascia retributiva F2 nei rispettivi settori e profi li qua 

sotto descritti e con decorrenza giuridica ed economica indicati a fi anco di ciascuno:



7

Bollettino Uffi ciale n. 1/2010

Settore amministrativo-fi nanziario, profi lo di operatore amministrativo:

Cognome e nome Decorrenza giuridica ed economica

1. DECARO Giovanni 20.04.09

2. PANTORNO Felicea Sebastiana 21.04.09

3. BROZZI Patrizia 21.04.09

4. BIANCO Antonella  21.04.09

5. CESILE Clorinda  21.04.09

6. BENUCCI Massimo 20.04.09

7.CHIERCHIA Camilla Irene 20.04.09

8. RITA Anna 20.04.09

9. SORIANO Silvana 20.04.09

10. FORLASI Gino 29.04.09

11. CAPASSO Bruno 27.04.09

12. CADAGNONE Marcello 22.04.09

Settore tecnico-ambientale, profi lo di operatore tecnico

Cognome e nome Decorrenza giuridica ed economica
1. LA SALVIA Davide 20.04.09

2. DE BARDI Anna 23.04.09

3. BUSCEMA Giuseppe 22.04.09

4. CONSOMATI Adolfo 21.04.09

5. FEDERICO Maurizio 28.04.09

6. DEL VECCHIO Maria Teresa 23.04.09

7. DE CARO Francesco 20.04.09

8. PALLESCHI Fiorella 24.04.09

9. MAIS Giorgio 20.04.09

10. ZORZI Paola 20.04.09

11. CORRARINI Luciano 24.04.09

12. CRINCOLI Ernesto 20.04.09

13. FOSCHINI Rosa 24.04.09

14. RETROSI Lelia 24.04.09

15. FEUDA Carlo  20.04.09

16. CALABRESE Ernesto 21.04.09

Settore statistico-informatico, profi lo di operatore statistico-informatico
Cognome e nome Decorrenza giuridica ed economica

1. VITILLO Raffaele 20.04.09

2. MASTRACCI Luciano 20.04.09



8

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

3. DE CENZO Silvio 21.04.09

4. IRATO Maria Vittoria 20.04.09

5. DOLFI Stefano 24.04.09

6. VACCARO Giorgio 20.04.09

7. VERSACE Michele 21.04.09

8. POLIDORI Carlo 20.04.09



9

Bollettino Uffi ciale n. 1/2010

Decreto Direttoriale S.I.M. IV/I/R/2009 n. 44 del 19 maggio 2009, relativo all’inquadramento 
di dipendenti provenienti dall’ex posizione B2 nell’ex area funzionale B, posizione eco-
nomica B3, oggi area seconda, fascia retributiva F3.

MINISTERO DELL’AMBIENTE

E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Direzione generale per i servizi interni del Ministero - Divisione IV

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modifi cazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 1999, n. 300, in particolare gli artt. 35,36 e 37;

Vista la legge 8 ottobre 1997, n. 344, concernente «Disposizioni per lo sviluppo e la qualifi -
cazione degli interventi e dell’occupazione in campo ambientale»,in particolare l’art. 6, comma 4, 
con il quale è stata disposta la copertura dei posti di cui al comma 2 del medesimo articolo attraver-
so il passaggio del personale già inquadrato nelle qualifi che immediatamente inferiori,previo corso 
di riqualifi cazione professionale, da effettuare con le modalità richiamate dall’art. 12, comma 1, 
lett. S), della legge 15 marzo 1997, n. 59, e con accertamento dei titoli richiesti per la qualifi ca da 
ricoprire;

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93 concernente «Disposizioni in campo ambientale», che ha 
modifi cato ed integrato l’art. 6 della citata legge n. 344/97;

Visto il D.P.R. 17 giugno 2003, n. 261 concernente «Regolamento di organizzazione del Mi-
nistero dell’ambiente e della tutela del territorio»;

Visto il contratto collettivo nazionale del lavoro relativo al personale del comparto Ministeri 
per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007 sottoscritto il 14 settem-
bre 2007, nonché l’insieme dei CCNL delle stagioni contrattuali del 1994-1997, del 1998-2001 e 
del 2002-2005;

Visto il contratto collettivo nazionale del lavoro integrativo del suddet-
to CCNL del personale del comparto Ministeri sottoscritto in data 16 mag-
gio 2001;

Visto l’accordo integrativo del CCNL comparto Ministeri quadriennio normativo 1998-2001 e 
biennio economico 1998-1999 sottoscritto in data 17 luglio 2001 presso il Ministero dell’ambiente 
e della tutela del territorio concernente il nuovo ordinamento professionale e sistema di classifi ca-
zione del personale;

Visto il D.P.C.M. in data 14 ottobre 2005, pubblicato nella G.U. – serie generale – in data 6 
dicembre 2005, n. 284 recante «Rideterminazione delle dotazioni organiche del personale appar-
tenete alle qualifi che dirigenziali, alle aree funzionali ed alle posizioni economiche del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio»;

Visto il bando in data 27 marzo 2008, con il quale sono stati indetti i corsi di riqualifi cazione 
fi nalizzati alla copertura di complessivi 111 posti nelle posizioni economiche distinte secondo la 
ripartizione in settori: amministrativi-fi nanziario, tecnico-ambientale e statistico-informatico, de-
stinati in via esclusiva al personale di ruolo del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio 
e del mare;



10

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Preso atto in particolare, che il suddetto bando ha previsto la copertura di n. 19 posti all’in-
terno dell’area B, posizione economica B3, di cui 6 posti nel settore amministrativi-fi nanziario 
profi lo di assistente amministrativo; 13 posti nel settore statistico-informatico, profi lo di assistente 
statistico informatico;

Visto il decreto direttoriale n. 23 del 23 marzo 2009 (visto UCB in data 1° aprile 2009 al 
n. 116), con cui è stata approvata la graduatoria fi nale di merito per il conferimento di 36 posti 
nell’area funzionale B, posizione economica B2 di cui 12 posti nel settore amministrativo-
fi nanziario profi lo di operatore amministrativo, 16 posti nel settore tecnico-ambientale profi lo 
di operatore tecnico e 8 posti nel settore statistico-informatico, profi lo di operatore statistico-
informatico;

Visto l’art. 7, comma 7 del bando in data 27 marzo 2009, sopra menzionato, riguardante la 
scelta di opzioni del settore di applicazione nell’ambito della nuova e superiore posizione conse-
guita da parte del candidato vincitore;

Visto l’art. 8 del bando stesso, in particolare il comma 3 che cita testualmente: «L’inquadra-
mento avrà decorrenza giuridica ed economica dalla data di immissione in servizio nella nuova 
posizione economica»;

Viste le note di convocazione dei candidati vincitori presenti nella graduatoria in questione 
presso la Direzione generale per i servizi interni del Ministero – Divisione IV per assumere servi-
zio nella nuova posizione economica sottoscrivendo il relativo verbale;

Richiamati gli artt. 3 e 4 del sopracitato decreto direttoriale n. 23 del 23 marzo 2009, di appro-
vazione della graduatoria in questione;

Letti a tal riguardo, i verbali di trasmissione in servizio nella ex area funzionale B, posizione 
economica B2, sottoscritti dai medesimi candidati inseriti nei posti utili della graduatoria fi nale 
che già tengono conto delle opzioni rese ai sensi del citato art. 7, comma 7 del bando in data 27 
marzo 2009;

Considerato che occorre provvedere all’inquadramento di n. 36 candidati dichiarati vincitori 
come da art. 2 del citato decreto n. 23 nella nuova e superiore posizione economica conseguita con 
decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettiva assunzione in servizio;

Visto l’art. 4, comma 1 del D.D. n. 17501/UDG/2004 in data 6 settembre 2004, (visto UCB 
in data 16 settembre 2004 al n. 701) con il quale il direttore generale per i servizi interni del Mi-
nistero ha delegato al dott. Nicola Traietto – direttore della divisione IV della direzione generale 
per i servizi interni del Ministero, lo svolgimento di tutte le attività provvedi mentali e gestionali 
comunque di propria competenza;

Decreta:

Art. 1

1. Per le motivazioni citate in premessa, i seguenti dipendenti, tutti provenienti dall’ex posi-
zione B2, sono inquadrati nell’ex area funzionale B, posizione economica B3, oggi ara seconda, 
fascia retributiva F3 nei rispettivi settori e profi li qua sotto descritti e con decorrenza giuridica ed 
economica indicati a fi anco di ciascuno:



11

Bollettino Uffi ciale n. 1/2010

Settore amministrativo-fi nanziario, profi lo assistente amministrativo
Cognome e nome Decorrenza giuridica ed economica

1. SABELLA Paola 28.04.09

2. PURGATORIO Massimo 30.04.09

3.GRAZIANO Antonio 29.04.09

4. TERZOLI Silvia 28.04.09

5. STOCCHI Orlando 30.04.09

6. TOMASSINI Patrizia 28.04.09

Settore statistico-informatico, profi lo di assistente-informatico
Cognome e nome Decorrenza giuridica ed economica

1. GIANGRECO Roberto 27.04.09

2. CERRONIS Claudio 30.04.09

3. BUONOCORE Franceso 28.04.09

4. CARDINALI Claudia Fiorella 29.04.09

5. FRATINI Paola 27.04.09

6. MUSTI Marco 30.04.09

7. AUGELLI Maria Antonietta 29.04.09

8. STRALLO Maria Teresa 04.05.09

9. NICEFORO Antonella 29.04.09

10. RANDAZZO Maurizio 28.04.09

11. CARDARELLI Maurizio 29.04.09

12. OLEDA Roberto 29.04.09

Art. 2

1. La competente divisione V provvederà ai conseguenti adempimenti relativi al trattamento 
economico dei dipendenti menzionati nella tabella.

Art. 3

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale regionale amministrativo del Lazio 
entro 60 (sessanta) giorni dalla notifi ca, comunicazione dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla notifi ca, comunicazione o conoscenza dell’atto.

Il presente decreto sarà trasmesso all’uffi cio centrale del bilancio del Ministero dell’economia 
e delle fi nanze presso il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, per il visto 
di competenza.

Il presente decreto sarà altresì pubblicato nel Bollettino uffi ciale del Ministero dell’ambiente 
e della tutela del territorio e del mare.

Roma, 19 maggio 2009

Il direttore della divisione IV: Traietto



12

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Decreto Direttoriale S.I.M. IV/IR/050/2009 dell’8 luglio 2009, relativo all’inquadramento di 
dipendenti provenienti dall’ex posizione C2 nell’ex area funzionale C, posizione econo-
mica C3, oggi area terza, fascia retributiva F4.

MINISTERO DELL’AMBIENTE 

E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Direzione generale per i servizi interni del Ministero - Divisione IV

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modifi cazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 1999, n. 300, in particolare gli artt. 35,36 e 37;

Vista la legge 8 ottobre 1997, n. 344, concernente «Disposizioni per lo sviluppo e la qualifi -
cazione degli interventi e dell’occupazione in campo ambientale»,in particolare l’art. 6, comma 4, 
con il quale è stata disposta la copertura dei posti di cui al comma 2 del medesimo articolo attraver-
so il passaggio del personale già inquadrato nelle qualifi che immediatamente inferiori,previo corso 
di riqualifi cazione professionale, da effettuare con le modalità richiamate dall’art. 12, comma 1, 
lett. S), della legge 15 marzo 1997, n. 59, e con accertamento dei titoli richiesti per la qualifi ca da 
ricoprire;

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93 concernente «Disposizioni in campo ambientale», che ha 
modifi cato ed integrato l’art. 6 della citata legge n. 344/97;

Visto il D.P.R. 17 giugno 2003, n. 261 concernente «Regolamento di organizzazione del Mi-
nistero dell’ambiente e della tutela del territorio»;

Visto il contratto collettivo nazionale del lavoro relativo al personale del comparto Ministeri 
per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007 sottoscritto il 14 settem-
bre 2007, nonché l’insieme dei CCNL delle stagioni contrattuali del 1994-1997, del 1998-2001 e 
del 2002-2005;

Visto il contratto collettivo nazionale del lavoro integrativo del suddetto CCNL del personale 
del comparto Ministeri sottoscritto in data 16 maggio 2001;

Visto l’accordo integrativo del CCNL comparto Ministeri quadriennio normativo 1998-2001 e 
biennio economico 1998-1999 sottoscritto in data 17 luglio 2001 presso il Ministero dell’ambiente 
e della tutela del territorio concernente il nuovo ordinamento professionale e sistema di classifi ca-
zione del personale;

Visto il D.P.C.M. in data 14 ottobre 2005, pubblicato nella G.U. – serie generale – in data 6 
dicembre 2005, n. 284 recante «Rideterminazione delle dotazioni organiche del personale appar-
tenete alle qualifi che dirigenziali, alle aree funzionali ed alle posizioni economiche del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio»;

Visto il bando in data 27 marzo 2008, con il quale sono stati indetti i corsi di riqualifi cazione 
fi nalizzati alla copertura di complessivi 111 posti nelle posizioni economiche distinte secondo la 
ripartizione in settori: amministrativi-fi nanziario, tecnico-ambientale e statistico-informatico, de-
stinati in via esclusiva al personale di ruolo del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio 
e del mare;



13

Bollettino Uffi ciale n. 1/2010

Preso atto in particolare, che il suddetto bando ha previsto la copertura di n. 3 posti all’interno 
dell’area C, posizione economica C3, di cui 1 posti nel settore amministrativo-fi nanziario profi lo 
di direttore amministrativo; 2 posti nel settore statistico-informatico, profi lo di direttore statistico 
informatico;

Visto il decreto direttoriale n. 57 del 6 luglio 2009 (visto UCB in data 7 luglio 2009 al n. 241), 
con cui è stata approvata la graduatoria fi nale di merito per il conferimento di 3 posti nell’area 
funzionale C, posizione economica C3 nei rispettivi settori e profi li sopra indicati in premessa;

Visto l’art. 7, comma 7 del bando in data 27 marzo 2009, sopra menzionato, riguardante la 
scelta di opzioni del settore di applicazione nell’ambito della nuova e superiore posizione conse-
guita da parte del candidato vincitore;

Visto l’art. 8 del bando stesso, in particolare il comma 3 che cita testualmente: «L’inquadra-
mento avrà decorrenza giuridica ed economica dalla data di immissione in servizio nella nuova 
posizione economica»;

Viste le note di convocazione dei candidati vincitori presenti nella graduatoria in questione 
presso la Direzione generale per i servizi interni del Ministero – Divisione IV per assumere servi-
zio nella nuova posizione economica sottoscrivendo il relativo verbale;

Richiamati gli artt. 3 e 4 del sopracitato decreto direttoriale n. 23 del 23 marzo 2009, di appro-
vazione della graduatoria in questione;

Letti a tal riguardo, i verbali di trasmissione in servizio nella ex area funzionale C, posizione 
economica C3, sottoscritti dai medesimi candidati inseriti nei posti utili della graduatoria fi nale 
che già tengono conto delle opzioni rese ai sensi del citato art. 7, comma 7 del bando in data 27 
marzo 2009;

Considerato che occorre provvedere all’inquadramento di n. 3 candidati dichiarati vincitori 
come da art. 2 del citato decreto n. 57 nella nuova e superiore posizione economica conseguita con 
decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettiva assunzione in servizio;

Visto l’art. 4, comma 1 del D.D. n. 17501/UDG/2004 in data 6 settembre 2004, (visto UCB 
in data 16 settembre 2004 al n. 701) con il quale il direttore generale per i servizi interni del Mi-
nistero ha delegato al dott. Nicola Traietto – direttore della divisione IV della direzione generale 
per i servizi interni del Ministero, lo svolgimento di tutte le attività provvedi mentali e gestionali 
comunque di propria competenza;



14

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Decreta:

Art. 1.

1. Per le motivazioni citate in premessa, i seguenti dipendenti, tutti provenienti dall’ex posi-
zione C2 sono inquadrati nell’ex area funzionale C, posizione economica C3, oggi ara terza, fascia 
retributiva F4 nei rispettivi settori e profi li qua sotto descritti e con decorrenza giuridica ed econo-
mica indicati a fi anco di ciascuno:

Settore statistico-informatico, profi lo di direttore statistico-informatico
Cognome e nome Decorrenza giuridica ed economica

1. FERRUCCI Cristina 08.07.09

2. CAPPELLETTI Felice 08.07.09

Settore amministrativo-fi nanziario profi lo di direttore amministrativo
Cognome e nome Decorrenza giuridica ed economica

1. STERPI Tiziana 08.07.09

Art. 2.

1. La competente divisione V provvederà ai conseguenti adempimenti relativi al trattamento 
economico dei dipendenti menzionati nella tabella.

Art. 3.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale regionale amministrativo del 
Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla notifi ca, comunicazione dell’atto ovvero ricorso straor-
dinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla notifi ca, comunicazione o cono-
scenza dell’atto.

Il presente decreto sarà trasmesso all’uffi cio centrale del bilancio del Ministero dell’economia 
e delle fi nanze presso il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, per il visto 
di competenza.

Il presente decreto sarà altresì pubblicato nel Bollettino uffi ciale del Ministero dell’ambiente 
e della tutela del territorio e del mare.

Roma, 8 luglio 2009

Il direttore della divisione IV: Traietto



15

Bollettino Uffi ciale n. 1/2010

Decreto Ministeriale GAB-DEC 2010 n. 10 del 29 gennaio 2010, relativo alla individua-
zione della associazione denominata “Federazione Nazionale delle Compagnie Giubbe Verdi 
Onlus”.

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, ed in particolare l’art. 13 concernente i requisiti e le proce-
dure di riconoscimento delle Associazioni di protezione ambientale; Vista la legge 23 marzo 2001, 
n. 93, ed in particolare l’art. 17, 3° comma;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 3 agosto 2009, n. 140 recante il «Rego-
lamento di riorganizzazione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare»;

Vista l’istanza, tesa ad ottenere l’individuazione quale associazione di protezione ambientale, 
presentata dall’associazione «Federazione Nazionale delle Compagnie Giubbe Verdi Onlus» in 
data 5 giugno 2009, protocollo DRS-2009- 0004887 dell’8/06/2009;

Tenuto conto dell’analisi comparativa fra i requisiti posseduti dalla predetta associazione con 
quelli posseduti dalle associazioni ambientaliste già riconosciute;

Considerata – sulla base di detta analisi comparativa – la corrispondenza fra la citata documen-
tazione ed i requisiti di presenza in almeno cinque regioni, fi nalità programmatiche, democraticità, 
continuità dell’azione e sua rilevanza esterna previsti dal 1° comma dell’art. 13 citata legge 349/86

Decreta:

È individuata quale Associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 
della legge 8 luglio 1986 n. 349, l’associazione «Federazione Nazionale delle Compagnie Giubbe 
Verdi Onlus», di cui alle premesse, con sede legale in Cesenatico (FC), via Monte Rosa n. 27.

Il presente decreto sarà notifi cato alla Associazione stessa nonché pubblicato per estratto sulla 
Gazzetta Uffi ciale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglio 1986, n. 349.

Stefania Prestigiacomo



16

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Decreto Ministeriale GAB-DEC-2009-75 del 24 luglio 2009, relativo alla individuazione 
della associazione denominata “Guardie Ambientali d’Italia (G.A.D.I.T.).

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, ed in particolare l’ad. 13 concernente i requisiti e le pro-
cedure di riconoscimento delle Associazioni di protezione ambientale;

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93, ed in particolare l’art. 17, 3°comma;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 17 giugno 2003, n. 261, recante il «Regola-
mento di organizzazione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio»;

Vista l’istanza, tesa ad ottenere l’individuazione quale associazione di protezione ambientale, 
presentata dall’associazione «Guardie Ambientali d’Italia» in data 20 maggio 2008, n. prot. 2266 
del 20/05/2009;

Tenuto conto dell’analisi comparativa fra i requisiti posseduti dalla predetta associazione con 
quelli posseduti dalle associazioni ambientaliste già riconosciute;

Constatata - sulla base di detta analisi comparativa -- la corrispondenza fra la citata documen-
tazione ed i requisiti di presenza in almeno cinque regioni, fi nalità programmatiche, democraticità, 
continuità dell’azione e sua rilevanza esterna previsti dal 1°comma dell’art. 13 citata legge 349/86

Decreta:

È individuata quale Associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 
della legge 8 luglio 1986 n. 349, l’associazione Guardie Ambientali d’Italia (G.A.D.I.T.), di cui 
alle premesse, con sede legale e operativa in Montopoli di Sabina via Colonnetta 66 (Rieti).

Il presente decreto sarà notifi cato alla Associazione stessa nonché pubblicato per estratto sulla 
Gazzetta Uffi ciale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglio 1986, n. 349.

Roma, 24 luglio 2009

Stefania Prestigiacomo



17

Bollettino Uffi ciale n. 1/2010

Errata Corrige decreti D.D. IV/I/043/2009 e D.D. IV/I/044/009.

Si comunica che per mero errore materiale, nel numero assegnato ai seguenti decreti è stato 
dicato l’anno 2008 anziché l’anno 2009.

Pertanto detti decreti devono intendersi numerati come segue:

DD IV/I/R/043/2009 del 19/05/2009 annesso al visto dell’Uffi cio centrale del Bilancio di 
questo Ministero in data 29 maggio 2009, n. 175, relativo all’inquadramento dei dipendenti nella 
ex posizione economica B2: a seguito del corso di riqualifi cazione indetto con bando in data 27 
marzo 2008;

DD IV/I/R/044/2009 del 19/05/2009 annesso al visto dell’Uffi cio centrale del Bilancio di 
questo Ministero in data 29 maggio 2009, n. 176, relativo all’inquadramento dei dipendenti nella 
ex posizione economica B3: a seguito del corso di riqualifi cazione indetto con bando in data 27 
marzo 2008.





(MOD-BP-10-111-010) Roma, 2010 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.




	COPERTINA
	SOMMARIO
	Decreto Direttoriale S.I.M. IV/I/R/2009 n. 043 del 19 maggio 2009, relativo all’inquadramenotodi dipendenti provenienti dall’ex posizione B1 nell’ex area funzionale B, posizioneeconomica B2, oggi area seconda, fascia retributiva F2
	Decreto Direttoriale S.I.M. IV/I/R/2009 n. 44 del 19 maggio 2009, relativo all’inquadramentodi dipendenti provenienti dall’ex posizione B2 nell’ex area funzionale B, posizione economicaB3, oggi area seconda, fascia retributiva F3
	Decreto Direttoriale S.I.M. IV/IR/050/2009 dell’8 luglio 2009, relativo all’inquadramento didipendenti provenienti dall’ex posizione C2 nell’ex area funzionale C, posizione economicaC3, oggi area terza, fascia retributiva F4
	Decreto Ministeriale GAB-DEC 2010 n. 10 del 29 gennaio 2010, relativo alla individuazionedella associazione denominata “Federazione Nazionale delle Compagnie Giubbe VerdiOnlus”
	Decreto Ministeriale GAB-DEC-2009-75 del 24 luglio 2009, relativo alla individuazionedella associazione denominata “Guardie Ambientali d’Italia (G.A.D.I.T.)
	Errata Corrige decreti D.D. IV/I/043/2009 e D.D. IV/I/044/009

